
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 278 

Data del provvedimento 08-09-2023 

Oggetto Avviso pubblico 

Contenuto  NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE -  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNO O PIÙ SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE E ALLA GESTIONE IN 
PARTENARIATO PER L’ATTIVITÀ DI MAPPATURA DEI SOGGETTI PRESENTI 
PRESSO LA PARROCCHIA DI VICOFARO E ALLA DEFINIZIONE DI 
INTERVENTI FINALIZZATI AL DECONGESTIONAMENTO DELL’EMERGENZA 
TERRITORIALE. 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 278 del 08-09-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  08-09-2023    al  23-09-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  24-09-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Avviso Pubblico  

Contenuto  NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNO O PIÙ SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE E ALLA GESTIONE IN 
PARTENARIATO PER L’ATTIVITÀ DI MAPPATURA DEI SOGGETTI PRESENTI 
PRESSO LA PARROCCHIA DI VICOFARO E ALLA DEFINIZIONE DI 
INTERVENTI FINALIZZATI AL DECONGESTIONAMENTO DELL’EMERGENZA 
TERRITORIALE. 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL DIRETTORE   
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 

da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 

accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 

Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 
della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
Dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha 

compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei 

Soci n. 27 del 21/10/2022; 

Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 

registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità 

contabile del presente atto amministrativo; 

Richiamate: 

- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”. 

- la Legge Regione Toscana n. 41/2005 recante “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale” che all’art. 3 comma 1 lettera i) prevede la partecipazione attiva dei cittadini 

singoli o associati, nell'ambito dei principi di solidarietà e di auto-organizzazione. 

Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020 tuttora vigente, approvato con 

deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

Richiamata la delibera RT 273 del 2/3/2020 avente ad oggetto “Determinazioni in merito alle azioni per 

l’attuazione del PISSR 2018/2020”, che ha approvato specifiche linee operative, rivolte alle Zone distretto e agli 

altri soggetti pubblici e del Terzo Settore del territorio regionale, in materia di inclusione sociale e contrasto alle 

vecchie e nuove povertà, che individuano il complesso degli impegni prioritari e delle azioni strategiche 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

formulati dall'Amministrazione regionale secondo principi di integrazione e coordinamento tra le diverse 

politiche di settore di competenza regionale (politiche sociali e socio-sanitarie, politiche del lavoro, politiche 

della formazione, politiche abitative) e di forte interconnessione con le funzioni e le iniziative di competenza 

statale nel rispetto degli obblighi e della partecipazione agli impegni di livello comunitario; 

Considerato che, in tale ottica integrata ed a fronte dell’emergere di esigenze territoriali di natura straordinaria 

in alcune zone della Toscana, Regione Toscana ha ritenuto opportuno riconoscere contributi specifici volti a 

implementare progetti di carattere socio-sanitario, interventi in relazione agli sbarchi dei profughi nei porti, 

interventi finalizzati al decongestionamento di emergenze territoriali e interventi per la messa in protezione di 

minori. 

Dato atto che Regione Toscana con la Delibera n. 802 del 10/07/2023 avente ad oggetto “Assegnazione di 

contributi alle Zone distretto per esigenze territoriali di natura straordinaria” ha assegnato € 30.000 alla Sds 

Pistoiese per interventi finalizzati al decongestionamento dell'emergenza territoriale connessa alla situazione 

della parrocchia di Vicofaro e con successivo decreto dirigenziale n. 16351 del 18/07/2023 ha provveduto 

all’impegno delle somme assegnate ed alla liquidazione della 1° tranche pari al 50% del totale, stabilendo che il 

saldo sarà erogato a seguito della presentazione entro il 31/12/2023 della rendicontazione contabile delle spese 

sostenute; 

Richiamati, inoltre: 

- l’art. 55 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) che disciplina la coprogettazione come un istituto 

finalizzato alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 

finalizzati a soddisfare bisogni definiti; 

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 2020 che sancisce la piena legittimazione degli istituti del 

Codice del Terzo Settore (co-programmazione, co-progettazione, accreditamento) definendoli 

“amministrazione condivisa”; 

- la Legge Regione Toscana 22 luglio 2020 n. 65, art. 9 comma 1 che stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche “assicurano il coinvolgimento degli enti del Terzo settore anche mediante l’attivazione di 

procedimenti di co-programmazione confermando che la collaborazione di questi ultimi rappresenta la 

modalità ordinaria di partnership; la legge regionale individua la cornice giuridico-amministrativa in cui si 

colloca la procedura di co-progettazione precisando il ruolo pro attivo degli ETS e conseguentemente la 

loro responsabilità nella definizione degli interventi, anche attraverso l’apporto di proprie risorse, così come 

era già previsto nella Legge 328/2000; 

Richiamata la determinazione del Direttore n° 228 del 21-08-2023 con cui si è avviato il procedimento; 

Dato atto che risulta scaduto il termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, 06-09-2023, 

come riportato sull’avviso pubblicato nella sezione Bandi del sito della Società della Salute Pistoiese 

(www.sdspistoiese.it). 

Preso atto che le Linee guida di cui al decreto n. 72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

prevedono la “nomina del seggio della commissione – dopo la scadenza del termine stabilito nell’avviso per la 

ricezione delle domande di partecipazione da parte degli ETS – per i lavori di verifica delle domande medesime 

e della commissione per la successiva valutazione delle proposte progettuali”; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina di un nucleo di valutazione composto dai seguenti 

componenti, scelti per la loro professionalità e competenza nella materia oggetto della procedura, per i lavori di 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

verifica delle domande di partecipazione e successiva valutazione delle proposte progettuali: 

 Daniele Mannelli  

 Marta Tempestini 

 Marilena De Salvatore  

 Filippo Vannucchi  

Precisato che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto non è previsto alcun 

compenso per la partecipazione dei componenti al nucleo di valutazione; 

Evidenziato che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 

hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di 

quanto evidenziato dal Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2023-2025 della Società della 

Salute Pistoiese” n° atto 2 del 25-01-2023. 

 

In considerazione di quanto sopra trascritto; 

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 

 
                                                                    DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 
1)Di nominare il nucleo di valutazione per i lavori di verifica delle domande di partecipazione e successiva 

valutazione delle proposte progettuali di cui al procedimento di pubblicazione dell’ Avviso per la manifestazione 

di interesse finalizzata all’individuazione di uno o più soggetti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione e 

alla gestione in partenariato per l’attività di mappatura dei soggetti presenti presso la parrocchia di Vicofaro e alla 

definizione di interventi finalizzati al decongestionamento dell’emergenza territoriale”. 

Il suddetto nucleo di valutazione è così composto: 

 Daniele Mannelli  

 Marta Tempestini 

 Marilena De Salvatore  

 Filippo Vannucchi  

2) Di dare atto che nella valutazione delle candidature, il nucleo di valutazione opera in piena autonomia e valuta 

il contenuto delle proposte progettuali secondo i criteri indicati nell’avviso pubblico. 

3) Di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro. 

4) Di pubblicare il presente atto sul sito della Società della Salute Pistoiese. 

       F.to IL DIRETTORE    
      (Silvia Mantero) 

 
 


